REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI 1 KOMUNES - SHTIME

Komiteti pér Politiké dhe financa
Nr.01-060/01-5068/23 daté: 21.02,2023

Npi - 01/65 daté: 24.02,2023

Duke u bazuar né nenin 49 dhe 52 t€ Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040; Si dhe né bazé té
nenit 3.13 té Rregullores t€ Punés s€ Kuvendit dhe Komiteteve, Npi-01/114 t&€ datés: 26.04.2019,
Komiteti pér Politiké dhe Financa n€ mbledhjen e mbajtur mé: 24.02.2023 nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIJES SE -II- TE KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA
E mbajtur mé datén: 24.02.2023 (e premte) né ora 09:00 h. né sallén e vogél t¢ Kuvendit

Né mbledhje kané marré pjesé: Kryesuesi 1 KPF-sé€ z.Adnan Ademi, Anétarét e Komitetit: z.P&rparim
Ramusa, z.Lumni Amrushi, znj.Adelina Beqaj, znj.Sanije Sadiki, dhe z.Kadri Emini. Pérvec anétaréve
t€ KPF-sé€ né mbledhje kané marré pjesé edhe: z.Grejtalb Emini drejtori i DPUKGI, z.Bujar Ferati,
zyrtar kryesor financiar dhe , znj.Genta Mehmeti, asistente e Kryesuesit.

Mbledhjen e hapi, Kryesuesi i KPF-sé z.Adnan Ademi, i cili pasi pérshéndeti t& gjithé t€ pranishunit,
konstatot Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen € mbledhjes. Pér kété€ mbledhje kemi propozuar kété:

REND DITE

Shqyrtimi 1 Ekstrakt-Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé 25.01.2023,
Draft-Rregullore pér Taksa, tarifa dhe Gjoba pér vitin 2023 (pas diskutimit publik),

Raporti Periodik pér zbatimin e rekomandimeve t& Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2021,
Raport financiar pér vitin 2022 - Pasqyrat financiare,

Draft-Rregullore pér Punén e Kuvendit dhe Komiteteve,

Drafi-Plami Komunal pér menaxhimin e mbeturinave 2023-2027 (Pas diskutimit publik),
Draft-Strategjia dhe Plani i Veprimit pér mbrojtje nga dhuna né Familje 2023-2025,

Draft — Plani Komunal pér Integritet 2023-2027,

A T A T

Propozim-Vendim pér ndarjen e lokacionit pér objektin ¢ ngushéllimeve té lagjes Sahiti dhe
Musolli né fshatin Pjetérshtic.

10. Rekomandim pér Ministriné e Financave pér faljen e 100 euro pér tatimpaguesit e komunés sé
Shtimes, pér vitin 2023.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér rendin e dités.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht miratei rendin e dités.

Pika 1
Shavrtimi i Ekstrakt-Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé 25.01.2023
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
*Komiteti pér Politiké dhe Financa, nnanimisht miratoi, Ekstrakt-Procesverbalin nga mbledhja
e KPF-s&, e mbajtur mé 25.01.2023.
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Pika 2

Draft-Rregullore pér Taksa, tarifa dhe Gjoba pér vitin 2023 (pas diskutimit publik)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fjalén ja dha Bujar Feratit.
z.Bujar Ferati, ZKF; Pérshéndetje, diskutimi publik ka pérfunduar para 1 muaji késhtu qé uné dicka
mé tepér nuk kam,
z.Pérparim Ramusa; Pérshéndetje, kjo piké &€shté shty pér shkak t&€ kérkes€s sé KRM “Pastértia”
njésia né Shtime. Uné& propozojé q& ta dérgojmé direkt né Kuvend. Kérkojmé qé drejtori i DSHP-sé
dhe Besniku si anétar i Bordit me na dhéné sqarime.
z.Kadri Emini; Pérshéndetje, pajtoj me Pérparimin ne kemi qené€ pér rritjen e gmimeve.
znj.Adelina Beqaj; Pérshéndetje, uné kam dilemé sepse nuk po e di qysh po mbetet me kérkesén e
KRM “Pastertia”, sepse po diskutohet vegmas.
z.Bujar Ferati, ZKF; Bartés i diskutimit publik kemi gené né€ si ZKF. Kérkesa ka qgené nga Kuvendi
pér DSHP-né dhe Besnikun me na dhéné sqarime. Uné nuk kam dicka tjetér,
z.Pérparim Ramusa; Rregullorja éshté puné e Kuvendit, le t& ndahet kjo. Ne jemi me diskutuar
kérkesén, por ta votojmé Rregulloren e pastaj shohim. Pér té€ ardhmen mendoj se duhet me Konstatua
se sa jané implikimet buxhetore.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Uné jam 1 pajtimit g€ Rregulloren me e votuar por bashke me kérkesén e
KRM “Pastértisé”. Kompania ka kérkuar me u rrité vlera e kontraté pér shérbimet qé duhet mi krye pa
Komunén. Duhet me u pércaktuar a dojmé me 1 rrité tarifat apo jo.
z.Pérparim Ramusa; Propozojé qé Rregullorja té kalojé né€ Kuvend me tarifat e vjetra, ndérsa
kérkesa e Pastértis€ le t€ trajtohet ¢ vecanté.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi kuorumin prej 6 anétaréve.
*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandoi Kuvendit, miratimin e
Rregullores pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2023, késhtu si éshté tani. Ndérsa pér
mbledhjen e Kuvendit duhet t& vjen Drejtoria pér Shérbime Publike me njé rekomandim té
garteé n€ formé té shkruar, pér sa i pérket kérkesés t&€ KRM “Pastértia” Njésia né Shtime.

Pika 3

Raporti Periodik pér zbatimin e rekomandimeve té Auditorit t& Pérejithshém pér vitin 2021
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fjalén ja dha Bujar Feratit.
z.Bujar Ferati, ZKF; Uné do t€ jem i qarté dhe i shkurté, sepse veg e kam t€ qarté, mbi bazén e
pikave qé€ jané trajtuar, dhe materialin e keni pranuar pér kété piké. ( shih dokumentin). N& vazhdim
ky ndaras e lexot materialin né pikat kryesore. Raporti i auditimit kur t€ na vjen do ta shohim se cilat
pika i kemi pérmbyllé e cilat jo. Mund t& kemi rakomandime t€ reja. Pjesén ligjore e kemi kryer.
znj.Adelina Beqaj; E shikova né dokument qé 5 rekomandime u tha g€ jané né proces. Pyetja éshté
deri ku jemi né proces?
z.Bujar Ferati, ZKF; Flitet pér dy-tri t€ gjetura g€ jané te Tatimi n€ Proné, jané disa té gjetura pér 10
euro. Uné nuk kam preké kurrgjé né€ dokument.
z.Pérparim Ramusa; Cdo e gjetur e Auditorit duhet me u realizuar. Uné propozojé qé ne me i
rekomandua Kuvendit, ndérsa Kuvendi me 1 rekomandua Ekzekutivit qé me 1 realizua t& gjeturat e
Auditorit.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Shkojmé me Rekomandim pér Kuvendin qé t& gjeturat duhet té
pérmirésohen.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi gé t’i rekomandoi Kuvendit miratimin
¢ njé rekomandimi pér Ekzekutivin qé t& angazhohet maksimalisht pér realizimin
(pérmirésimin) e té gjeturave nga Auditori i Pérgjithshém,

Pika 4
Raport financiar pér vitin 2022 - Pasqyrat financiare

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fjalén ja dha Bujar Feratit,
z.Bujar Ferati, ZKF; Kemi nj€ dallim né mes t& Raportit dhe Pasqyrave Financiare. Te raporti &shté

nj¢ dokument origjinal i pa ndryshueshém té cilin ne vetém duhet me ¢ plotésuar me shifra. Béhet
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fjal€¢ pér shpenzimet né t€ gjitha Kategorité. Te Pasqyrat Financiare ¢ kemi obligim ligjor nga
Ministria, dhe ne duhet t€ pérgjigjemi, mirépo éshté miré me ¢ njoftuar edhe Kuvendin. Pér kété me
fol téré ditén nuk mjafton. Miré éshté me pa se cilat kané qené ngecjet.
znj.Adelina Beqaj; Uné e kam lexuar raportin por nuk kam arritur me e kuptuar krejt. Uné propozojé
qé té shkojmé né Kuvend pa Rekomandim.
z.Pérparim Ramusa; Faleminderit pér raportin, &shté miré qé e ka pru ZKF-ja kété raport té detajuar.
E pérkrahu propozimin e Adelinés, qé ta kaloyjmé pa Rekomandim.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; A ka me u votuar né Kuvend ky dokument apo jo.
z.Bujar Ferati, zyrtar kryesor financiar; E kemi zyrén ligjore e cila duhet me shikuar bazén ligjore.
z.Pérparim Ramusa; Uné mendojé gé me dalé né Kuvend dhe me u debatuar.
z.Xadri Emini; Mir€ ésht€ me na sqaruar, zyrtari ligjor pér bazén ligjore.
z.Lumni Amrushi; E pérkrahu mendimin e Bujarit. Ne kemi gené népér krejt ato procese dhe 1 kemi
kaluar, ¢ ju Kryesues ésht€ miré me pas nj€ bashképunim me zyrtarin ligjoré, e jo me ardhur kétu né
Kuvend e n€ vend g€ me sqaruar digka ai po e béni sitnatén edhe mé konfuze. Pres g€ mos me pas
késo dilemash né t€ ardhmén por zyrtari ligjor me 1 dhéné sqarimet e nevojshme.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Zyrtari Ligjor duhet me gené prezent dhe me qené i pérgatitur pér
secilén piké. Mirépo sot genka né Gjykaté.
z.Pérparim Ramusa; Ideja éshté me gené sa mé transparent, éshté miré q& &éshté sjellé njé raport i
tillé 1 detajuar e jo me gélhim g€ ai me u rivotuar.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi qé pér kété piké mos & keté
Rekomandim, por kérkon nga Zyrtari Ligjor qé pér mbledhjen ¢ Kuvendit mé& 28.02.2023 té
pérgatit njé sqarim pér Kuvendin lidhur me kété piké, se a duhet té votohet kjo piké né Kuvend
apo jo?
Pika 5

Draft-Rregullore pér Punén e Kuvendit dhe Komiteteve
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fjalén ja dha Adelina Beqaj , pér nj€ elaborim pér kété pikeé.
znj.Adelina Beqaj; Sa 1 pérket késaj Rregullore kemi béré shumé puné, edhe kemi shkuar nen pér
nen, e kemi aplikuar U.A dhe ligjet. Ka pas pika q& uné nuk jam pajtuar, q& do ti ceki né Kuvend.
Propozimi ka gené q€ Legjislativit me i dhéné mé shumé kompentencé , uné kam propozuar te pyetjet
pér sa i pérket diskutimit edhe pér dy minuta shtesé.
z.Pérparim Ramusa; E falénderoj Komisionin pér punén. Pasi g8 ka me shkuar né diskutim publik
uné propozojé qé ti rekomandojmé Kuvendit, g€ ta gojé né diskutim publik.
Kryesuesi, z.Adnan Ademt; Pajtohem gé ti rekomandojmé Kuvendit qé té shkojé né diskutim publik,
dhe ta bé&jém njé Rregullore t€ géndrueshme.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandei Kuvendit, miratimin e
vendimit pér ta nxjerré né diskatim publik pér 15 dité, Draft-Rregullore pér Punén e Kuvendit
dhe Komiteteve.

Pika 6

Draft-Plani Komunal pér menaxhimin e mbeturinave 2023-2027 (Pas diskutimit publik)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Pérparim Ramusa; Pajtohem me ty Krysues gé t'i rekomandojmé Kuvendit pér miratim, por nuk po
mundem me kuptuar qasjen e drejtorit kur flitet pér Planin pér menaxhimin t&€ mbeturinave pér 5 vite e
ai nuk éshté prezent.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandoi Kuvendit, miratimin e
Draft-Planit Komunal pér menaxhimin ¢ mbeturinave 2023-2027.

Pika 7
Draft-Strategjia dhe Plani i Veprimit pér mbrojtje nga dhuna né€ Familje 2023-2025
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandoi Kuvendit, miratimin e
vendimit pér ta nxjerré né diskutim publik p&r 15 dité, Draft-Strategjiné dhe Planin e Veprimit
pér mbrojtje nga dhuna né Familje 2023-2025.
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Pika 8
Draft — Plani Komunal pér Integritet 2023-2027
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandoi Kuvendit, miratimin e
vendimit pér ta nxjerré né diskutim publik pér 15 dité, Draft — Planin Komunal pér Integritet
pér periudhén 2023-2027.

Pika 9
Propozim-Vendim pér ndarjen e lokacionit pér objektin e ngushéllimeve té lagjes Sahiti dhe Musolli
né fshatin Pjetérshtic
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Sqaroi se kemi edhe njé rekomandim edhe té Bashkésisé Islame pér
nevojén e njé objekti té tille. DPUKGJ-ja e ka Rekomandimin qé duhet me ja dhéné.
z.Lumni Amrushi; Uné vi nga ky fshat, e pashé né Gjeoportal qé si lokacion éshté i pérshtatshém por
pér pjesén ligjore e ka drejtoria. Eshté pozicion i miré pér até destinim qé€ éshté kérkuar. Vota ime
éshté “Pér”.
znj.Adelina Beqaj; A €sht€ harmonia né mes banoréve dhe lagjeve, a ¢ kemi edhe Rekomandimin e
drejtorisé, késhtu g€ uné e pérkrahi kété kérkesé.
z.Pérparim Ramusa; Edhe uné e pérkrahu , nuk kemi arsye mos me pérkrah, sqarimet jané dhéné.
z.Kadri Emini; Edhe ne jemi “Pér” pasi edhe KBI-a né Shtime ka dhéné pélgim.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi kuorumin prej 6 anétaréve.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandoi Kuvendit, miratimin e
Vendimit pér ndarjen e lokacionit pér objektin e ngushéllimeve té lagjes Sahiti dhe Musolli né
fshatin Pjetérshtic.

Pika 10
Rekomandim pér Ministring e Financave pér faljen e 100 euro pér tatimpaguesit e komunés sé
Shtimes, pér vitin 2023

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Sqaroi se¢ uné¢ nuk kam qené qé ta kemi njé mbledhje té&
Jashtézakonshme, duke pas parasysh bazén ligjore. Ne e kemi pa t€ arsyeshme gé ta mbajmé njé
mbledhje té rregullt. Prandaj e hapi diskutimin.
z.Kadri Emini; Ne €shté miré me dérguar vetém njé Rekomandim, sepse ata vendosin (Ministria).
z.Pérparim Ramusa; Uné jam pro qé t& ti rekomandojmé Kuvendit por mendoj se nuk ka gené
nevoja me u ngrit fare kjo ¢éshtje.
znj.Adelina Beqaj; E pérkrahu edhe uné, sepse po béhet fjalé pér ngarkesén qé u béhet qytetaréve.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandoi Kuvendit, miratimin e
Rekomandimit pér Ministriné e Financave pér faljen e 100 euro pér tatimpaguesit e komunés sé
Shtimes, pér vitin 2023.
Pasi diskutime té tjera nuk kishte Kryesuesi mbledhjen e pérfundoi né ora 10:52h.
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